

Årets 1:a vandring med Frösö SPF förening 2024-01-09



Den 9 Januari träffades vi för en första vandring, 21 medlemmar mötte upp, denna gång utanför Pizzeria Spader Dam. Efter sträng kyla möttes vi av plusgrader och lite vind, bra väder för en vandring.

Årets 1:a vandring med Frösö SPF förening. 2024-01-09

Dagen började med att Lars berättade om Frösö Köpings sista sammanträde som egen kommun. Ett sammanträde med lite festiviteter på Aspnäs Vårdshus den 16 december 1970.



Därefter en vandring i lite av repris, vi hade gjort den en gång tidigare men då från andra hållet.

Nu ner till Villa Mariedal som fått namnge hela området, Gun omtalade att det som vi upplevde som en Herrgård varit familjen Lillieskölds sommarhus.

Intill detta pampiga hus ett ännu pampigare, det ursprungliga Aspnäs Vårdshus, ett hus med tjugig punchveranda och fantastiskt utskurna dekorationer på tak och gavlar. Väl värt att leta igen dessa 2 hus som i och med nya Frösöleden hamnat lite vid sidan om.

Nu ner till dagens huvudrätt, Tegelvik och historien om tegelbruken i Jämtland. Vi har haft 7 tegelbruk i Jämtland, 2 på Frösön Tegelvik och Nyvik, 2 i Vålbacken, 1 i Munkflohögen, 1 i Svenstavik och slutligen 1 i Hammarstrand. Teglet som producerades var ett enkelt bränt tegel som användes till spismurar och bakugnar. Endast Vålbackens 2 tegelbruk som efter sammanslagning började producera både tegel för byggnadsändamål samt dräneringsrör i bränd lera.

Årets 1:a vandring med Frösö SPF förening. 2024-01-09



Intressant med att mycket av sjötrafiken på Storsjön handlade om att transportera bakved och ribb från sågverken på bogserade pråmar till Tegelbruken, ved som utgjorde bränsle till bränningen av teglet. Naturligtvis transporterades även tegel på pråmarna men då bränslebehovet var stort så var nog den formen av transport den viktigaste. Tegelbruksarbete var ett säsongarbete och lågt avlönat. Ovanpå ugnarna övernattade gärna kringströvande Luffare då där var varmt och man kunde värma mat på ugnsluckorna uppe på ugnarna.

Vålbacken har en lite annan historia då de efter att ha börjat producera tegel för fasader och dräneringsrör utvecklades till ett åretruntföretag med fackmässiga löner.

Efter Tegelbrukens historia en vandring upp till Tages för fika och det viktigaste, samvaro runt borden.

Årets 1:a vandring med Frösö SPF förening. 2024-01-09



Om 2 veckor möts vi igen för en ny vandring.

Text: Lars Gabrielsson

Foto: Majvor Enström